
  
 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo/SP 

 Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 

Relatório Mensal de Atividades 

Mês de referência: 

Setembro e outubro de 2024 

Relatório elaborado por:  

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos 

processos de recuperação de empresas e de falência. 

Empresas em Recuperação Judicial: 

RYU COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 

LUARCA PESCADOS LTDA. 

fls. 298



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

I – INTRODUÇÃO:  

 Este relatório mensal de atividade RYU COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA. e LUARCA PESCADOS LTDA, visa expor os principais 

acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, 
indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da empresa 

a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 
11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e 

direta da situação da empresa.  

 Vale salientar que o presente documento é elaborado com 

base nas atividades e documentação apresentada pelas 
Recuperandas. As informações e documentos apresentados não 

são auditados. 

 

II – DÚNEXXT E SUGESTÕES:  

 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que 

prevê “fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas 
pelos credores e interessados”, vem informar e disponibilizar para 
dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de 
comunicação. 

E-mail: rjryu@vivanteaj.com.br 

Telefone: (11) 3048-4068 

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br 

 

III – RELATÓRIO BASE: 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTAÇÃO ANALISADA RYU LUARCA

Balanço Patrimonial

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício

Fluxo de Caixa

Folha de Pagamento

Relatório de movimentação do quadro de funcionários;

Extratos Bancários

Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer);

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer);

Relatório analítico do imobilizado;

Relatório analítico do intangível;

Relatório analítico dos investimentos;

Relatório analítico do estoque;

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito;

Relatório de Notas Fiscais;

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos;

Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa;

Situação Fiscal Federal

Situação Fiscal Estadual

Situação Fiscal Municipal

-

-

-

-

-

-

-

-

-

nov/24

nov/24

fls. 299



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

SUMÁRIO 

1. EVENTOS RELEVANTES ...................................................................... 4 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS ............................... 5 

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................ 5 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ ........................................................ 6 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO .............................................................. 7 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS ................................................................ 8 

2.5 CONTAS A RECEBER ..................................................................... 9 

2.6 CONTAS A PAGAR ....................................................................... 10 

2.7 ATIVO IMOBILIZADO ................................................................... 11 

2.8 ATIVO INTANGÍVEL ..................................................................... 12 

2.9 Investimentos ............................................................................. 13 

2.10 ESTOQUE .................................................................................... 14 

2.11 CONSULTA À óRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO .................. 15 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ......................... 16 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ...................... 16 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS .................................................. 17 

4. SITUAÇÃO FISCAL ............................................................................. 18 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL .................................................. 18 

5. FLUXO DE CAIXA ............................................................................... 20 

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA ................................................... 20 

6. ANEXOS ............................................................................................ 21 

6.1 REUNIÃO ..................................................................................... 21 

6.2 REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL ................... 22 

6.3 QUADRO GERAL DE CREDORES ................................................. 22 

ALTERAÇÕES NO QUADRO GERAL DE CREDORES ............................ 22 

6.4 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS ............................. 22 

6.5 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE .................................................... 23 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS ................................................... 24 

 

fls. 300



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

1. EVENTOS RELEVANTES 

 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 06/06/2023 ✓

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 24/08/2023 ✓

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 30/08/2023 ✓

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 29/10/2023 27/10/2023 ✓

Stay Period 20/02/2024 - ✓

Prorrogação Stay Period 17/09/2024 - ✓

Publicação 1º Edital - 21/09/2023 ✓

Prazo Apresentação de Divergências 06/10/2023 - ✓

Apresentação do 2º edital 20/11/2023 07/12/2023 ✓

Publicação 2º Edital - 28/03/2024 ✓

Prazo Apresentação de Impugnação 11/04/2024 - ✓

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 28/03/2024 ✓

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 02/05/2024 - ✓

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 22/04/2024 22/04/2024 ✓

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 29/04/2024 29/04/2024 ✓

Assembleia Geral de Credores - Continuação 2ª Convocação 17/06/2024 17/06/2024 ✓

Assembleia Geral de Credores - Continuação 2ª Convocação 24/07/2024 24/07/2024 ✓

Homologação Plano de Recuperação Judicial

Início Pagamento Classe I

Início Pagamento Classe II

Início Pagamento Classe III

Início Pagamento Classe IV  

*Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte, de acordo com as publicações 

fls. 301



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS 

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último balanço patrimonial enviado da RYU 

foi referente ao mês de abril/24, para LUARCA, dezembro/23. A Vivante 

entrou em contato para questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Verificação dos 
saldos das 
contas do 
balanço 

patrimonial.

Análise vertical 
para verificação 
das contas de 

maior 
relevância.

Análise 
Horizontal para 
verificação das 

variações dessas 
contas. 

Variações 
consideradas 

relevantes 
questionadas à 
Recuperanda.

Análise Administradora Judicial 

fls. 302



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último balanço patrimonial enviado da RYU 

foi referente ao mês de abril/24, para LUARCA, dezembro/23. A Vivante 

entrou em contato para questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 303



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último documento relacionado ao tópico 

enviado da RYU foi de junho/24A Vivante entrou em contato para 

questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

Com relação a Luarca, foi informado que após janeiro, a empresa não 

possui mais funcionários cadastrados. 

A Vivante questionou à empresa sobre ter interrompido ou não o 

pagamento de pró-labore ao sócio. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal  de colaboladores

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 

fls. 304



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último documento relacionado ao tópico 

enviado de RYU foi de maio/24, enquanto nunca foram enviadas mais 

informações acerca da LUARCA. A Vivante entrou em contato para 

questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta 
respectiva do balanço patrimonial

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre soma dos extratos e saldo da respectiva conta do
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 305



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2.5 CONTAS A RECEBER 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último documento relacionado ao tópico 

enviado de RYU foi de junho/24, enquanto nunca foram enviadas mais 

informações acerca da Luarca. A Vivante entrou em contato para 

questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 306



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2.6 CONTAS A PAGAR 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último documento relacionado ao tópico 

enviado de RYU foi de julho/24, enquanto nunca foram enviadas mais 

informações acerca da LUARCA. A Vivante entrou em contato para 

questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a pagar vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a pagar e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Questionamento enviado à Recuperanda na existência de títulos
vencidos ou de incorrespondência entre relatório financeiro e balanço
patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 307



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2.7 ATIVO IMOBILIZADO 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: O último documento relacionado ao tópico 

enviado foi de junho/23, enquanto nunca foram enviadas mais 

informações acerca da Luarca. A Vivante entrou em contato para 

questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo imobilizado.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 308



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2.8 ATIVO INTANGÍVEL 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: de acordo com os balanços analisados da Ryu 

e Luarca, com posição de abril/24 e dez/23, respectivamente, inexistem 

contas relacionadas a esse tópico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo intangível.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 309



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

 

2.9 INVESTIMENTOS 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: de acordo com os balanços analisados da Ryu 

e Luarca, com posição de abril/24 e dez/23, respectivamente, inexistem 

contas relacionadas a esse tópico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

• Solicitação de relatório analítico de bens classificados como
investimentos.

• Verificação se há correspondência entre as o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 

fls. 310



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2.10 ESTOQUE 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: não foram enviadas novas documentações da 

RYU. A Vivante entrou em contato para questionar o atraso e solicitar 

previsão de envio. 

De acordo com o balanço com posição de dez/23, a Luarca não possui 

estoques. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

• Solicitação de relatório de analítico do estoque.

• Verificação do relatório do estoque.

• Conferência da correspondência entre saldo indicado no relatório e
saldo apresentado no balanço.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 

fls. 311



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

2.11 CONSULTA À ÓRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO 

Grupo RYU 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: O último documento relacionado ao tópico 

enviado foi de junho/24. A Vivante entrou em contato para questionar o 

atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 

fls. 312



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: A última demonstração de resultado enviada de 

RYU foi referente ao mês de abril/24, para Luarca, dezembro/23. A 

Vivante entrou em contato para questionar o atraso e solicitar previsão 

de envio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

• Conferência das contas do demonstrativo de resultado da empresa.

• Verificação de eventual resultado negativo e possível necessidade de
capital de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas de resultado.

• Contato com a Recuperanda em caso de resultado negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 

fls. 313



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS 

Grupo RYU 

Documentação analisada: -  

Informação relevante: A Vivante entrou em contato com a empresa 

para reforçar a necessidade de envio do relatório de notas fiscais de 

vendas para acompanhamento do faturamento das empresas.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

• Solicitação do relatório de notas emitidos diretamente nos órgãos
oficiais.

• Conferência entre o total das notas, indicado no relatório, e a receita
bruta, indicada na DRE.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de
incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 

fls. 314



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

4. SITUAÇÃO FISCAL 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL 

Documentação analisada:  

Informação relevante: A Vivante enviou questionário para que as empresas atualizassem sua situação fiscal, contudo os questionários não foram 

respondidos. A última documentação relacionada ao tópico foi referente a agosto/24 e já consta no processo. Além disso, as Recuperandas também 

não forneceram comprovantes de pagamento de tributos. Diante do exposto, a Vivante entrou em contato com as empresas para questionar sobre sua 

situação diante das obrigações tributárias, bem como, realizou consultas aos débitos a nível federal e estadual, não obtendo sucesso ao realizar consulta 

a nível municipal. 

RYU (Doc.1) 

ESFERA CNPJ SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 
SÃO PAULO 

14.429.015/0001-84 
 CONSULTA VIVANTE   

ESTADUAL 
SÃO PAULO 

14.429.015/0001-84 
 CONSULTA VIVANTE   

MUNICIPAL 
SÃO PAULO 

14.429.015/0001-84 
 NÃO FOI POSSÍVEL EMITIR CERTIDÃO   

FGTS REGULAR PERANTE O FGTS 

 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 

fls. 315



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

 

LUARCA (Doc.2) 

ESFERA CNPJ SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 
SÃO PAULO 

12.601.285/0001-03 
 CONSULTA VIVANTE   

ESTADUAL 
SÃO PAULO 

12.601.285/0001-03 
 CONSULTA VIVANTE   

MUNICIPAL 
SÃO PAULO/SP 

12.601.285/0001-03 
 NÃO FOI POSSÍVEL EMITIR CERTIDÃO   

FGTS REGULAR PERANTE O FGTS 

 

 

 

 

 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 

fls. 316



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

5. FLUXO DE CAIXA  

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA 

Grupo RYU 

Documentação analisada: - 

Informação relevante: O último documento enviado da RYU foi referente ao mês de abril/24, enquanto nunca foram enviadas mais informações acerca 

da LUARCA. A Vivante entrou em contato para questionar o atraso e solicitar previsão de envio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 317



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

6. ANEXOS 

6.1 REUNIÃO 

 

Resumo da reunião de acompanhamento mensal das Recuperandas em: 13/09/2024 

FATURAMENTO 

No mês de agosto tiveram um faturamento abaixo do esperado em relação ao ano passado. Justificaram devido à ausência de 
produtos com alto valor agregado no mercado, que fazem diferença no resultado do faturamento. 

Informaram sobre o crescimento em março, abril, maio e junho. Em julho ficou estagnado e agosto houve redução. 

Setembro começaram a melhorar na segunda semana, teve retorno de algumas mercadorias ao mercado. Estão projetando 
melhorar no último trimestre do ano em relação ao ano passado. 

QUADRO DE 
COLABORADORES 

Aumento no time de representantes, não interfere no custo fixo. 

RYU 3 CLTs e Luarca zerada. 

Folha de pagamento está em dia. 

SITUAÇÃO FISCAL Estão sendo assessorados por um advogado tributarista, aguardando a decisão sobre a RJ para solicitar condições especiais. 

INFORMAÇÕES RELEVANTES 

Os importadores estão com receio, quando o dólar sobe muito as vendas diminuem. Como tem trabalhado com o estoque, e com a 
variação de preço, não tem conseguido fechar os pedidos com antecedência devido a variação cambial. 

O varejo está muito fraco e o autosserviço caiu bastante. 

O mercado está com pouco oferta para distribuidores, como a RYU, dificultando a compra e repasse com margem de lucro. 

Para final de setembro e outubro estão prevendo aumento no preço da carne e consequentemente maior demanda por peixes. 

Inadimplência na quaresma chega a 70 mil reais. 

Uma pequena parcela de fornecedores ainda abre linha de crédito, mas a grande maioria só vende com pagamento à vista. O lado 
bom é o menor preço, contudo, gera problemas no fluxo de caixa. 

 

 

 

fls. 318



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

6.2 REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

A Recuperanda está pendente com suas obrigações perante essa Administradora Judicial de fevereiro de 2024 em diante. 

 

6.3 QUADRO GERAL DE CREDORES 

ALTERAÇÕES NO QUADRO GERAL DE CREDORES  

A Vivante informa que não houve alteração no Quadro Geral de Credores do Grupo RYU nos meses de setembro e outubro de 2024. 

 

 

6.4 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS  

A Vivante encaminhou as questões levantadas nesse relatório para apreciação e retorno das Recuperandas. 

 

 

 

 

 

 

fls. 319



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

6.5 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE 

A seguir, tabela com documentos que estão pendentes de envio por parte das Recuperandas: 

 

 

fls. 320



Setembro e outubro/24  Processo NPU: 1072947-26.2023.8.26.0100 
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS 

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício 

dos meses de setembro e outubro de 2024, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento. 

 

 

  

 

 

 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA 

CNPJ: 22.122.090/0001-26 

Site: www.vivanteaj.com.br  

E-mail: rjryu@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054 / (82) 3432-3230 

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440. 

São Paulo-SP – Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B O2 JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011. 

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, CEP: 60.160-230. 

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, CEP: 59.064-390. 

Maceió-AL – Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. Centenário Office, Farol, CEP 57051-000. 

fls. 321


